Cardo solutionis positus est in can. 6, n. 2: “Canones qui ius vetus ex integro referunt, ex veteris iuris auctoritate, atque ideo ex receptis apud probatos auctores interpretationibus, sunt aestimandi.” Can. 1.683 refert ex integro ius antiquum. Ita LEGA-BARTOCETTI, l. c., p. 416. WERNZ, l. c., n. 723, scribit: “Quae de confirmatione legum dicta sunt, ea, servata proportione, ad iudicia quoque sunt applicanda. Quare confirmatio data in forma communi a Rom. Pontifice non impedit iudicem inferiorem a causae cognitione, cum Rom. Pontifex tali confirmatione actum non faciat suum neque suo tribunali reservet. At iudices inferiores cognoscere et iudicare nequeunt de causis specifica confirmatione Rom. Pontificis munitis, v. g. clausula illa “sublata facultate aliter iudicandi”, nisi novum mandatum speciale accipiant a Rom. Pontifice, vel certum sit, quod per suggestionem

talsi confirmatio sit obtenta" (4). BENEDICTUS XIV: *de Synodo*, l. XIII, c. V, n. II, ex diversis sententiis praefert opinionem FAGNANI in c. *si quis de confirmatione utili vel inutili* a nn. II-24. Auctor distinguit loco cit. duplicem confirmationem. De utili confirmatione scribit: "statutum

(4) In nota 14 haec notantur: "V. g., quatenus iudicat, num *actus*, cui accessit confirmatio *communis* Rom. Pontificis fuerit validus. Cfr. reg. 42 iur., in Sext. Quia *accessorium* sequitur *principale*." In nota 15 idem auctor animadvertit: "ZALLINGER, l. c., tradit *aliquos* etiam docere indiscriminatim propter cc. 1 et 2 h. t. tum ordinaria tum specifica confirmatione effici, ut iudex inferior prohibeatur de re confirmata cognoscere aut eam immutare, et propter argumentum deductum ex c. 65, X, "de appell. sequi", quod Rom Pontifex talem causam ad se advocaverit, et sub suam protectionem receperit. Sed PIRHNG, l. c., hanc sententiam bene refutat, eo quod sermo ibi sit de confirmatione speciali"; PICHLER, S. I.: *Epitome I. C.*, l. II, tit. 30: d'co 3: "Confirmatio etiam in forma communi data fecit, ut nemo, nisi confirmans, vel eius delegatus, de actu taliter confirmato, si lis super illo oriatur, directe cognoscere valeat. Nec inferior de confirmatione Pontificis. Text. et DD., in c. 1, 2 h. t., c. 20, "de rescr." incidenter tamen et indirecte potest, v. g., cognoscendo an privilegiatus a Papa sit capax privilegii, an privilegium non sit vitiosum vel subreptitium, etc. Abb. in c. 12, "de iudic.", n. 3. PIRHNG, h. n. 15." SANTI-LEITNER, l. c., nn. 10 et 11, pp. 272 ss., scribit: n. 10: "Quaeritur utrum iudex inferior possit examen instituire circa valorem confirmationis factae a R. Pontifice. Quaestio huiusmodi licet directe respiciat confirmationem quam Romanus Pontifex dare potest alicui actui, contractui, privilegio, etc., tamen et ipsas concessiones facultatum, beneficiorum, etc., potest indirecte attingere. Resolvitur vero quaestio in cc. 1 et 2 h. t. Videlicet iudex inferior quicumque sub poena nullitatis actorum seu attentatorum non potest manus apponere et iuridicum examen instituire circa pontificias literas confirmatorias, sive eas emendando sive eas immutando, sive eas recognoscendo, nisi speciale mandatum adsit, seu facultas ipsius Romani Pontificis, aut nisi notoria sit subreptio vel obreptio concessae confirmationis. Ratio est, quia ordo iurisdictionis postulat, ut cum aliquem actum princeps in societate sub sua tutela per confirmationem constituerit, inferior quisque auctoritate carere censeatur circa illum actum. Verum facta licentia a principe, inferior poterit suo examini subdere actum, qui fuerat sub protectione principis, vel etiam si notorie constet principem fuisse deceptum in positione actus, ob subreptionem vel obreptionem. Nam praesumi nullo modo potest, principem auctoritate sua voluisse protegere fraudes et fallacias suorum subditorum. Constat vero principem deceptum fuisse, quando deceptio est vere notoria, vel notorietate facti, vel notorietate iuris." 11. "Verum fatendum est, hodierna praxi saltem ad cautelam ad evitandum periculum attentatorum, semper peti apostolicum assensum, antequam iudex inferior literas Pontificis iuridico examini subjiciat." GONZALEZ PELLAS, in tit. XXX, l. II, c. 2 *Decretalium* copiose explicat nostram mariam. Primo insurgit contra assertum: "De re scienter confirmata per Pontificem inferior non potest cognoscere, nisi confirmatio facta fuerit per subreptionem, ut res sit litigiosa." Postquam plures rationes contra hanc communiter receptam assertionem allegavit, notat diversas confirmationis acceptiones: sc. approbare aut innovare, titulum beneficii, quo electus confirmatur, sacramentum confirmationis, tandem in sensu nostri thematis: iuris prius quaestii corroborationem per superiorem factam; in n. 4 asserit solummodo superiorum confirmationem concedere posse; post datam duplicem confirmationis distinctionem et post responsum ad difficultates datum concludit: rectius utriusque confirmationis proprium esse impedire iudicis inferioris cognitionem (cfr. gl. "auctoritate" D. XI, c. 11; gl. "auctoritate" in c. 9, C. XVII, qu. 4, ubi dicitur confirmationem Romani Pontificis *tria* operari: praestat enim ipsi facto maiorem auctoritatem; item si quid est invalidum, supplet eius defectum confirmatio; item quod sine eius licentia non potest retractari illud, quod ipse confirmavit (cfr. gl. "forma communis" ad c. 5 quia diversitatem X, III, 8); MASCHAT: *Institutiones Canonicae*, ad tit. XXX, l. II, qu. 1, tenet: iudex inferior absque speciali mandato directe iudicare nequit super actu a Sede Apostolica confirmato, sive confirmatio facta sit in forma communi sive speciali; nam per confirmationem Papa apposuit manum actui; et ea, quae a Papa confirmantur, dicuntur esse de iudicio Papae. DE ANGELIS-GENTILINI: *Praelectiones I. C.*, t. IV, part. II, p. 339, ad tit. XXX, l. II, asserit inferiorem non posse cognoscere de confirmatione data sive in forma speciali sive in forma communi; p. 340 continuat: "Diximus inferiorem iudicem de nulla confirmatione Superioris iudicare posse, nisi speciale eius mandatum reportetur. Hoc tamen hodierna iurisprudencia mutatum est, siquidem hodie certum est ad cautelam, et ad eliminandum periculum attentatorum semper petendam esse veniam Pontificis, quoties inferior iudex ad examen revocare debet Pontificias literas, quae sive directe respiciant confirmationem a Romano Pontifice datam, sive indirecte attingant concessiones facultatum, beneficiorum, etc. Haec autem venia appellatur *aperitio oris*, quae praevia summaria cognitione iustitiae, et boni iuris facile conceditur ad petitionem partis, quia non est mera gratia, sed potius remedium iustitiae, quo removetur obstaculum ad veritatem cognoscendam."